Sed ut in acie duces arte distribuunt copias, ita materiae libri singulari consilio varie dispositae sunt. In titulo de Ecclesia liber horribiliter execratur eos, qui deserunt Ecclesiam. Et hanc describit quibusdam verborum involucris, ut non statim adpareat, quid moliat. His fundamentis jactis, quae sunt speciosa, post longum intervallum imponit illam suam *ἑσχατολογία*, id est, Regnum Pontificium. Hic primum ostendit, quid vocet Ecclesiam, alligat enim eam ad ordinariam successionem Episcoporum et ad leges eorum, ait, esse coetum, in quo unus sit monarcha Ro. antistes, dans potestatem docendi et administrandi sacramenta ceteris per gradus, hoc est, Episcopis et deinde inferioribus sacerdotibus, et condens leges, ut liber loquitur, ad excitandam pietatem et fulciendam fidem, et addit, vinculum dilectionis a Paulo vocari obedientiam praestandam Episcopis ordinaria successione regnantibus et eorum legibus. Negat, esse Ecclesiam coetum non obtemperantem huic Monarchae et ceteris ordinaria successione regnantibus, negat, esse ministerium Evangelii et remissionis peccatorum sine auctoritate talium Episcoporum ordinaria successione regnantium. Haec est *ἑσχατολογία*, quam pingit et fastigium Ecclesiae, quam extruit. Et ut Virgili<sup>2\*)</sup> verbis utar, hic labor ille domus et inextricabilis error. In hanc daedaleam domum introducere nos, quid erat aliud, quam postulare confirmationem errorum Pontificiorum et condemnationem nostrarum Ecclesiarum, in quibus cum luceat vera doctrina Evangelii, certum est, eas extractas esse super lapidem angularem, filium Dei, et ut Paulus loquitur, supra fundamentum Apostolorum, et esse Ecclesiam Dei, in qua Deus, pater domini nostri

---

2\*) Aen. VI. 27.

jen anderen fragen, als vom behalten und verehren, auch umhertragen dieses Sacraments will ich hernaber im der erklerung des Buchs und vnser artickel weyteren bericht geben.

Als wir dann ferner komen im artickel von der buß und absolution, wurde bey dem, das im Buch von der beicht gemeldet ist, (das die leut zum wenigsten die todssünden, deren ihu der mensch bewußt seie vund die das gewissen irren und engsten, beichten sollen) die frag erwecket, ob es auch von nöten seie, die sünden im der beicht zu erzelen. Alsdann die Collocutores des anderen theils aber hert hielten ob dem schluß des vorgemelten Concili, in welchem auch gebotten wurd, das jeder Christ jährlich zum wenigsten einmal alle seine sünd seinem Priester beichten solle, auch forgeren, wa man lerete, das Gott erzehlung der sünden nit fordere, das si das erzelen irer sünden in der beicht nach lasse wurd, denen es doch bericht, trost und rechte absolution zu empfaben von nöten seie, haben wir doch die gewissen, on Gottlichs wort nierget an gewisset zu binden, oder lassen hingohn, das eyn schein solches bette, wie dann die erzehlung der sünden, weiter dann jeder raht und trost bedarffe, auß keinem Gottes wort erzwingen werden mage, haben also auch dieses stuck halben eyn engen Artikel übergeben, mit C. verzeichnet.

Bruch des artickels von der beicht.

Desgleichen haben wir auch von der Satisfaction gethon, welcher Artikel mit D. verzeichnet ist, da wir dann besorget, das etliche leut die wort im Buch gesezet dahin ziehen möchten, die alten mißbräuch, so bei der Satisfaction der kirchen ewegföhret seind, zu ferben und wider einzuföhren.

Also haben wir auch gethon bei dem Artikel von ordnung des kirchen regiments &c., vund in derselbige vnser Artikel mit E. verzeichnet. Item bei dem Artikel von fürbit der heyligen ist vnser Artikel mit F. verzeichnet, desgleichen bei dem Artikel von der Meß ist vnser Artikel mit G. verzeichnet. Item bei dem Artikel vom brauch der Sacramenten der privat Messen halben hat vnser Artikel das zween H. Also haben wir auch gethon von der Priester Ehe, im artickel von der zucht der gewöhnlichen ist vnser

Jesu Christi, vere invocatur et perpetuo celebrabitur. Quae esset impietas, condemnare has Ecclesias?

Removeantur illae humanarum politiarum imagines. Regna alligata sunt ad ordinariam successionem, ut Cambysi obeditur tanquam legitimo successori patris Cyri, etsi filius dissimilis est patri. In Ecclesia alia res est. Haec regitur luce Evangelii, quod cum non retinetur in ordinaria successione, ubicunque fulget, ibi amplectendum et sequendum est, ut Christus ait, oves meae vocem meam audiunt. Deinde in illa daedalea domo tribuitur potestas Episcopis condendi leges, proponuntur legum tabulae de coelibatu ministrorum, de votis, de missarum adplicatione, de invocandis mortuis, de ceteris superstitiosis ceremoniis. His qui obtemperat, ducitur esse civis hujus Ecclesiae, ceteros liber execratur et detrahit eis ministerium Evangelii et remissionis peccatorum. Nolo in hoc scripto indulgere meo dolori, qui quidem a multis bonis viris, ipsis etiam architectis hujus aedificii conspectus est. Quo enim esse animo debebam, cum viderem stabiliri veteres errores et nobiscum minime eo candore agi, quem pios praestare decet? Habeant sibi suam daedaleam domum, regna, injustas leges, superstitiosos cultus, *εὐδωλομανίας* aucupia pecuniae, luxum. Quid attinet, a nobis petere earum rerum adproportionem?

Etsi autem toties jam audimus et legimus multorum orationes speciose et plausibiliter concionantes de ordine, de vinculis bonae gubernationis et disciplinae et colligentes incommoda, quae sequuntur, si leges Episcoporum negligantur, si non coherceant Episcopi judiciis et poenis Ecclesiasticis hominum petulantiam, tamen honestissime semper et gravissime et eodem modo respondimus, non belligerari nos cum Ecclesiastica politia, sed cum Episcopi sinceram Evangelii doctrinam improbent, cum interficiant nostros Sacerdotes, homines pios et eruditos, necesse est, nos Regulae Paulinae obtemperare, si quis aliud Evangelium docet, anathema sit. Deinde quid de judiciis et moribus nunc declamitant? Quas Synodos habent tot jam seculis de doctrina? Quando concedunt piis et doctis libertatem dicendae sententiae? Quae judicia exercent